Ofício N° 94/2019 - Controle Interno                                Januária 10 /10/ 2019

O Ilmo. Sr. Marcelo Felix Alves de Araújo

Prefeito Municipal

C/c. Aos Senhores Secretários: Adolfo Dias Castilho, Deyvison Oliveira Dias, Gabriel

Almeida Damaso, Isnard Lúcio Cardoso, José Carvalho Oliva, Nilson Antônio da

Costa.

Assunto: Informar /Recomendar

                                            Prezados Senhores,

O Controle Interno do Município Januária, no uso de suas atribuições, vem

respeitosamente à presença de Vossas Senhorias, juntamente com a Secretaria

Municipal de Transportes, informar que em face da dificuldade financeira em que

encontra a Prefeitura Municipal de Januária, devido à limitação orçamentaria para o

restante do exercício 2019, foi realizada análise, referente os gastos com

Abastecimentos e Manutenção (veicular), Adiantamento de Despesas (com

abastecimentos), da frota Municipal, e Locação de Veículo.

 A análise foi realizada em um período de 04 (quatro) meses, compreendido

entre Maio/2019 à Agosto/2019, em documentos, extraído do sistema informatizado das

empresas prestadoras dos serviços no Município, sendo elas:

 UP BRASIL-POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A. (Abastecimentos).

 AUTO SPORT EIRELI-ME (ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°003/2019).

  DIESEL EIRELI-ME (ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°004/2019).

  TRATORFIL LTDA (ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°005/2019).

  CAIÇARA PEÇAS DIESEL EIRELI (ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

N°002/2019). (Manutenção).

 SISTEMA DA CONTABILIDADE DO MUNICÍPIO. (Adiantamentos de

Despesas e Locação de Veículo).

A análise foi feita obedecendo a seguinte ordem: Educação, Saúde,

Transportes, Obras e Desenvolvimento Social, sendo estas as que utilizam a maioria dos

veículos e consequentemente as que fazem uso da maior quantidade de abastecimentos e

serviços da frota Municipal. As demais Secretarias foram feita análise de forma

unificada, visto que estas possuem a menor quantidade de veículos, e menor gasto com

abastecimentos e serviços de manutenção.

Segue resultado, conforme quadro explicativo abaixo.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

RELAÇÃO DE GASTOS NO PERÍODO DE 01/05/2019 A 01/09/2019

GASTOS COM

EMPRESA

VALOR

TOTAL

GASTO NO

PERÍODO

ABASTECIMENTO UP BRASIL - POLICARD R$ 64.882,52

R$ 105.763,50

MANUTENÇÃO

FORT DIESEL-ME R$ 30.643,86

AUTO SPORT EIRELI R$ 4.300,46

CAIÇARA PEÇAS R$ 5.936,66

ADIANTAMENTO - -

LOCAÇÃO DE

VEÍCULO

- -

SECRETARIA DE SAÚDE

RELAÇÃO DE GASTOS NO PERÍODO DE 01/05/2019 A 01/09/2019

GASTOS COM

EMPRESA

VALOR

TOTAL

GASTO NO

PERÍODO

ABASTECIMENTO UP BRASIL - POLICARD R$ 112.648,46

R$362.500,99
MANUTENÇÃO FORT DIESEL-ME R$ 37.223,33

ADIANTAMENTO ADIANTAMENTO  R$ 14.175,00

LOCAÇÃO DE

VEÍCULO

LEONARDO ANDRADE

SANTOS-ME

R$ 198.454,20

SECRETARIA DE TRANSPORTE

RELAÇÃO DE GASTOS NO PERÍODO DE 01/05/2019 A 01/09/2019

GASTOS COM

EMPRESA

VALOR

TOTAL

GASTO NO

PERÍODO

ABASTECIMENTO UP BRASIL - POLICARD R$ 89.976,13

R$ 200.062,95
MANUTENÇÃO FORT DIESEL-ME R$ 84.867,36

AUTO SPORT EIRELI R$ 11.778,72

TRATORFIL LTDA R$ 10.896,97

CAIÇARA PEÇAS R$ 2.543,77

ADIANTAMENTO - -

LOCAÇÃO DE

VEÍCULO

- -

SECRETARIA DE OBRAS

RELAÇÃO DE GASTOS NO PERÍODO DE 01/05/2019 A 01/09/2019

GASTOS COM

EMPRESA

VALOR

TOTAL

GASTO NO

PERÍODO

ABASTECIMENTO UP BRASIL - POLICARD R$ 23.476,11

R$ 36.917,46
MANUTENÇÃO FORT DIESEL-ME R$ 12.611,48

TRATORFIL LTDA R$ 829,87

ADIANTAMENTO - -

LOCAÇÃO DE

VEÍCULO

- -

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

RELAÇÃO DE GASTOS NO PERÍODO DE 01/05/2019 A 01/09/2019

GASTOS COM

EMPRESA

VALOR

TOTAL

GASTO NO

PERÍODO

ABASTECIMENTO UP BRASIL - POLICARD R$ 6.930,94

R$ 18.327,79
MANUTENÇÃO FORT DIESEL-ME R$ 11.396,85

ADIANTAMENTO - -

LOCAÇÃO DE

VEÍCULO

- -

DEMAIS SECRETARIAS

RELAÇÃO DE GASTOS NO PERÍODO DE 01/05/2019 A 01/09/2019

GASTOS COM

EMPRESA

VALOR

TOTAL

GASTO NO

PERÍODO

ABASTECIMENTO

 GABINETE DO

PREFEITO

 FAZENDA E

PLANEJAMENTO

 ADMINISTRAÇÃO

 AGRICULTURA

UP BRASIL - POLICARD

R$ 5.765,58

R$ 24.734,83

MANUTENÇÃO

 GABINETE DO

PREFEITO

 FAZENDA E

PLANEJAMENTO

 ADMINISTRAÇÃO

 AGRICULTURA

FORT DIESEL-ME

R$ 15.802,09

CAIÇARA PEÇAS

R$ 3.167,16

ADIANTAMENTO - -

LOCAÇÃO DE

VEÍCULO

- -

TOTAL DE TODAS AS DESPESAS NO PERÍODO

R$ 748.307,52

 Diante do resultado apresentado, tendo em vista o valor elevado das

despesas analisadas, totalizando o valor de R$ 748.307,52 (setecentos e quarenta e oito

mil e trezentos e sete reais e cinquenta e dois centavos), considerando a dificuldades que

passa esta Prefeitura, em todos os seus setores administrativos, bem como outras ações

prioritárias que por sua natureza não podem deixar de ser mantidas. Assim, o setor de

Controle Interno em conjunto com a Secretaria Municipal de Transportes, SUGERE

como medidas de contenção de gastos:

 Suspender temporariamente despesas com manutenção da frota

municipal, salvo em casos de veículos de uso essencial.

 Suspender o abastecimento da frota do Município, exceto os de uso

essências como, Saúde (Ambulâncias/vans/ônibus), veículos que

fazem transportes de pacientes.  Educação (Transporte Escolar).

Transportes e Obras (Transporte de água Zona Rural/ Limpeza

Pública e coleta de lixo Urbano).

Vale ressaltar, que cada secretaria deverá fazer o acompanhamento de todos

os abastecimentos, como recolhimento diário e análise dos cupons de abastecimento e

conferência periódica do consumo de combustível, bem como acompanhamento dos

RUV’S (relatório de utilização do veiculo),conforme orientação do setor de Controle

Interno repassado para todas as secretarias, através do Ofício n° 25/2019 C.I.

Ressalta ainda, que é preciso realizar a pesquisa do menor preço do

combustível, antes de realizar o abastecimento.

Sem mais para o momento, e certo da boa acolhida à informação

apresentada, colocamo-nos a disposição para quaisquer esclarecimentos que fizer

necessário. Na oportunidade reiteramos, protestos de consideração e apreço.

Atenciosamente,

Aday Juneo Mendonça Machado

Responsável pelo Departamento de Controle Interno